
 D.D.G n.752/S3TUR del 4 maggio 2015

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Dipartimento del  Turismo, dello  Sport e  dello Spettacolo

Servizio 3 - “Servizi turistici regionali, Distretti turistici ” 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 9 aprile 1956, n.510;

VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n.640;

VISTO il T.U. approvato con D.P.R. 28 Febbraio 1979 sull’ordinamento del Governo 
dell’Amministrazione Regionale;

VISTO il decreto n.573 del 21 aprile 1965 e successive modifiche, con il quale è stato 
istituito  presso  l'Assessorato  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo l'Albo regionale delle associazioni Pro Loco;

VISTO l'art. 8 della L.R. n.10/2005;

VISTO il Decreto assessoriale n.46 del 18 novembre 2010, che modifica il comma 1 
dell'art. 2 del Decreto assessoriale n.573 del 21 aprile 1965;

VISTO il Decreto assessoriale n.29 del 26 maggio 2011, che ha rivisitato la disciplina e 
le modalità di iscrizione all'albo delle Pro Loco;  

VISTO il Decreto assessoriale n.41 del 19 luglio 2011, che ha ulteriormente modificato 
la normativa per l'iscrizione all' Albo Regionale delle Pro Loco e ha  revocato il  
precedente Decreto assessoriale n.29 del 26 maggio 2011;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n.1593/S3 del 24 ottobre 2011, che modifica 
il D.D.G. n.549/S3 del 5 aprile 2011;

VISTA la sentenza resa nella seduta del 6 Novembre 2012 e depositata il 5 dicembre 
2012,  con  la  quale  il  TAR  ha  accolto  il  ricorso  proposto  dalla  Provincia 
Regionale di Messina, avverso al Decreto Assessoriale n.29 del 26 maggio 2011 
ed al Decreto Assessoriale n. 41 del 19 luglio 2011, limitatamente alle parti in 
cui  attribuiscono  al  Servizio  Turistico  Regionale,  e  non  alla  Provincia 
Regionale, il compito di proporre l'iscrizione all'Albo regionale delle Pro Loco;

CONSIDERATO di dovere, al fine di non interrompere l'azione amministrativa e nelle more di 
una  organica  riformulazione  delle  disposizioni  sopra  indicate,  tornare  ad 
applicare  la  procedura stabilita  dal  Decreto Assessoriale  n.573 del  21 aprile 
1965, dal Decreto Assessoriale 16 settembre 1965 e dal Decreto Assessoriale 18 
novembre 2010, in sostituzione delle parti impugnate e ritenute illegittime del 
Decreto Assessoriale n.29 del 26 maggio 2011 e del Decreto Assessoriale n. 41 
del 19 luglio 2011, come precedentemente meglio specificate;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.1249  del  28  novembre  2014  e  successiva 



D.D.G n.752/S3TUR del 4 maggio 2015

integrazione D.D. n. 1541 del 31 dicembre 2014 , trasmesse a mezzo P.E.C. con 
nota  prot.  n.36631  del  28  novembre  2014  ammessa  al  protocollo  del 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n.24547 
dell' 1 dicembre 2014 e con nota prot. n.1976 del 21 gennaio 2015 , ammessa al 
protocollo  del  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo al n.1218 del 22 gennaio 2015, con cui la ex Provincia regionale di 
Messina,  oggi  Libero  Consorzio   Comunale  ai  sensi  della  L.r.  n.8/2014,  ha 
confermato la sussistenza, al 31 dicembre 2014, dei requisiti di cui all'art. 2 del 
D.A. 21 aprile 1965, per l'iscrizione all'Albo regionale delle associazioni pro 
loco  elencate  nell'allegato  “A”  al  presente  decreto,  di  cui  costituisce  parte 
integrante;

RITENUTO di  dovere  approvare,  sulla  scorta  degli  atti  deliberativi  e  dei  provvedimenti 
assessoriali  su indicati,  l'Albo regionale delle  associazioni  Pro loco ricadenti 
nella ex Provincia regionale di Messina, oggi Libero Consorzio Comunale, per 
le quali sussistono i requisiti d'iscrizione al 31 dicembre 2014, come riportato 
nell'elenco “allegato A” al presente decreto;

DECRETA

Art.1) Per i motivi esposti in narrativa, è approvato, ai sensi dell'art.5 del D.A. 21 aprile 1965, 
l'Albo Regionale delle Associazioni Pro loco, per l'anno 2014, ricadenti nel territorio della 
ex  Provincia  regionale  di  Messina,  oggi  Libero  Consorzio  Comunale  come  riportato 
nell'elenco “allegato A” al presente decreto.

Art.2) Il  riconoscimento  alle  Associazioni  Pro loco ricadenti  nel  territorio  della  ex Provincia 
regionale di Messina, oggi Libero Consorzio Comunale, non ricomprese nell'elenco di cui 
all'  “allegato  A”  al  presente  decreto,  attribuito  con  provvedimento  antecedente  al  31 
dicembre 2014, è revocato.

Art.3) Il presente decreto sarà inviato in duplice copia alla G.U.R.S. per la pubblicazione.  

Art.4) Il  presente  decreto,  in  applicazione  dell'art.68,  della  L.r.  12  agosto  2014,  n.21,  sarà 
trasmesso al Servizio 2 di questo Dipartimento, che ne curerà la pubblicazione,  entro i 
termini fissati dalla citata norma, sul sito internet dipartimentale.

Palermo, lì 4 maggio 2015                                                                    Il Dirigente Generale
                                                                    Dott. Sergio Gelardi

 Il Dirigente del Servizio 3TUR
Arch. Fabio Bortoletti

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Elena Lentini  



 D.D.G n.752/S3TUR del 4 maggio 2015

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Dipartimento del  Turismo, dello  Sport e  dello Spettacolo

Servizio 3 - “Servizi turistici regionali, Distretti turistici ” 

ALLEGATO “A”

Comune Denominazione associazione Sede principale

Acquedolci Associazione Turistica Pro loco Acquedolcese 
“San Teodoro“

Via Fiume n.5

Alcara Li Fusi Associazione Turistica Pro loco  “Akaret” Via Piersanti Mattarella n.1

Barcellona Pozzo di 
Gotto

Associazione Turistica Pro loco Barcellona Pozzo 
di Gotto

Via San Sebastiano

Capo d'Orlando Associazione Turistica Pro loco Capo 
d' Orlando

Via Vittorio Veneto n.75

Caprileone  Associazione Turistica Pro loco Caprileone Via Industriale n.11

Castelmola Associazione Turistica Pro loco Castelmola Piazza Sant' Antonio s.n.c. 

Castroreale Associazione Turistica Pro loco “Artemisia” Via Trento n.2

Condrò Associazione Turistica  Pro loco Condrò “Il 
gioiello della Valle”

Via Canalicchio n.2

Ficarra Associazione  Turistica Pro loco Ficarrese Via Roma n.1

Fiumedinisi Associazione Turistica Pro loco Fiumedinisi Via Umberto I n.49

Floresta Associazione Turistica Pro loco Floresta Via Umberto I

Francavilla Sicula Associazione Turistica Pro loco Pro Francavilla Piazza Annunziata n.4

Furci Siculo Associazione Turistica Pro loco “Pro - Furci 
Siculo”

Via 4 novembre n.205

Gaggi Associazione Turistica Pro loco Gaggi Via Messina n.6

Giardini Naxos Associazione Turistica Pro loco Giardini Naxos Via Lombardo n.1

Gioiosa Marea Associazione Turistica Pro loco “San Giorgio di 
Gioiosa Marea”

Via Andrea Doria n.20

Graniti Associazione Turistica Pro loco Graniti Via Po n.1

Gualtieri Sicaminò Associazione Turistica “Duca Giuseppe Avarna” 
- Pro loco Gualtieri Sicaminò

Via Barone n.23

 Itala Associazione Turistica Pro loco Giovannello da 
Itala

Via Santa Caterina n.25

Letojanni Associazione Turistica Pro loco Letojanni Piazza del Mercato n.1

Lipari Associazione Turistica Pro loco Isole Eolie - 
Lipari

Corso Vittorio Emanuele n.66



D.D.G n.752/S3TUR del 4 maggio 2015

Malfa Associazione Turistica Pro loco Malfa 
“ Isula di Salina “ 

Via Vittorio Emanuele n.34

Merì Associazione Turistica Pro loco Merì Via Commendatore Pasquale 
Greco n.9

Milazzo Associazione Turistica Pro loco Città di Milazzo Via Orsa Maggiore n.21

Mistretta Associazione Turistica Pro loco Mistretta Via Libertà n.267

Monforte San 
Giorgio

Associazione Turistica Pro loco “Città di 
Monforte San Giorgio”

Via Nazionale n.7/a

Motta Camastra Associazione  Turistica Pro Motta Camastra Via Vittorio Emanuele n.1 – c/o 
Centro diurno, ex Municipio

Nizza di Sicilia Associazione Turistica  Pro loco Nizza Via Umberto I n.204

Novara di Sicilia Associazione Turistica Pro Novara di Sicilia Via Duomo n.18/20

Pace del Mela Associazione Turistica Pro loco Pace del Mela Via Libertà n.20

Pettineo Associazione Turistica Pro loco di Pettineo Via Borgo n.24

Raccuja Associazione Turistcia Pro loco Raccuja Piazza Castello

Roccalumera Associazione Turistica Pro loco Roccalumera Via Umberto n.185

Rodì Milici Associazione Turistica Pro loco Longane Viale Martino – c/o Centro diurno

Rometta Associazione Turistica Pro loco San Leone Via Vittorio Emanuele III n.1 

San Fratello Associazione Turistica Pro loco “Pro Apollonia” Via Serpi – c/o Comune

San Marco 
d'Alunzio

Associazione Turistica Pro loco San Marco Via Gebbia s.n.c.

San Pier Niceto Associazione Turistica Pro loco Niceto Via Giacomo Matteotti n.23

San Piero Patti Associazione Turistica Pro loco “Teresa Martino” Via Torquato Tasso n.36

San Salvatore di 
Fitalia

Associazione Turistica Pro loco San Salvatore di 
Fitalia

Via Largo Palco

San Teodoro Associazione Turistica Pro loco San Teodoro Via Europa n.49

Sant'Agata di 
Militello

Associazione Turistica Pro loco 
Sant'Agata di Militello

Via San Martino n.50

Sant'Angelo di 
Brolo

Associazione Turistica Pro loco Sant'Angelo 
“Città dei Normanni”

Via Sant' Elia n.17

Santa Lucia del 
Mela

Associazione Turistica Culturale  “Urbs Deliciae 
Nostrae” Pro loco Santa Lucia del Mela

Via Facciata n.101

Santa Marina Salina Associazione Turistica Pro loco Santa Marina 
Salina

Via Rotabile Lingua n.11

Savoca Associazione Turistica Pro loco  “Savoca Futura” Via Rina Inferiore n.107

Scaletta Zanclea Associazione Turistica Pro loco Scaletta Zanclea Via A. Merenda n.6

Sinagra Associazione Turistica Pro loco Sinagra Via Vittorio Veneto n.46

Spadafora Associazione Turistica Pro loco Spadafora Via San Giuseppe

Taormina Associazione Turistica Pro loco Città di Taormina Via Von Gloden n.36

Terme Vigliatore Associazione Turistica Pro loco Terme Vigliatore Via del Mare n.69 



 D.D.G n.752/S3TUR del 4 maggio 2015

Torrenova Associazione Turistica Pro loco “Nuova  
Torrenova”

Via B. Caputo n.57

Tripi Associazione Turistica Pro loco di Tripi Via Aldo Moro n.79

Ucria Associazione Turistica Pro loco Città di Monte 
Castello in Valdemone

Via Padre Bernardino

Venetico Associazione Turistica Pro loco Venetico Via N. Scandurra n.15

Villafranca Tirrena Associazione Turistica Pro loco Villafranca 
Tirrena

Piazza Dante  n.56

Palermo, lì 4 maggio 2015                                                                    Il Dirigente Generale
                                                                    Dott. Sergio Gelardi

 Il Dirigente del Servizio 3TUR
Arch. Fabio Bortoletti

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Elena Lentini


